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Studenti altoatesini nelle universita italiane
e austriache - 2023/24

12.642 54,2%

Sudtiroler Studierende in Eintrittsquote von der Ober-
Italien und Osterreich schule in die Universitat

35,0% 2.601

Universitatsbesuchs- Jungakademiker
quote der Frauen und -akademikerinnen

tasso di iscrizione studentesse e studenti
all’'universita delle donne neolaureati

studentesse e studenti tasso di passaggio
universitari altoatesini in dalla scuola superiore
Italia e in Austria alluniversita

Im Studienjahr 2023/24 sind insgesamt 12.642 in Sud- Nell’anno accademico 2023/24 le persone residenti in
tirol ansassige Personen an italienischen oder dster- Alto Adige iscritte a universita italiane o austriache so-
reichischen Universitaten eingeschrieben, 1.930 davon no complessivamente 12.642, di cui 1.930 neoimma-
sind erstimmatrikuliert. Die Universitatsbesuchsquote tricolate. Il tasso di iscrizione all'universita delle donne
der Frauen liegt mit 35,0 % deutlich Uber jener der (35,0%) & significativamente piu alto rispetto a quello
Ménner (25,1 %). 2.601 Hochschuler und Hochschu- degli uomini (25,1%). 2.601 altoatesine e altoatesini si
lerinnen aus Sudtirol haben im Studienjahr 2022/23 sono laureati in Italia o in Austria nel’anno accademico
bzw. im Kalenderjahr 2023 ihr Studium in Italien oder 2022/23, ovvero nell’anno solare 2023.

Osterreich abgeschlossen.

An italienischen oder dsterreichischen Universitdten eingeschriebene Sudtiroler/Siidtirolerinnen -
Studienjahre 2004/05-2023/24

Altoatesine/altoatesini iscritti a universita italiane o austriache - Anni accademici 2004/05-2023/24
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Zahl der Studierenden aus Sudtirol

nimmt leicht ab

In lieve calo il numero di studentesse e
studenti universitari altoatesini

Im Studienjahr 2023/24 studieren 6.349 in Sudtirol an-
sassige Hochschiler und Hochschilerinnen an einer
Universitat im Inland und 6.293 an einer 6ffentlichen
Universitat in Osterreich. Damit ist die Gesamtzahl der
Sidtiroler Studierenden an italienischen bzw. Gsterrei-
chischen Universitaten 2023/24 im Vergleich zum vor-
hergehenden Studienjahr um 342 zuriickgegangen
(-2,6 %).

Die Ersteinschreibungen an italienischen Universitaten

sinken um 6,4 %, wahrend jene an &sterreichischen
Universitaten um 2,2 % zulegen.

Nell’'anno accademico 2023/24 6.349 persone residenti
in Alto Adige studiano in atenei italiani, mentre in 6.293
sono iscritte alle universita pubbliche austriache. Il nu-
mero complessivo di studentesse e studenti altoatesini
nelle universita italiane o austriache & calato di 342 uni-
ta rispetto all’anno accademico precedente (-2,6%).

Le immatricolazioni nelle universita italiane diminuisco-
no del 6,4%, mentre quelle nelle universita austriache
aumentano del 2,2%.

An italienischen oder ésterreichischen Universitidten erstimmatrikulierte Stidtiroler/Siidtirolerinnen -

Studienjahre 2004/05-2023/24

Altoatesine/altoatesini neocimmatricolati a universita italiane o austriache - Anni accademici 2004/05-2023/24
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11 46,5% di chi studia in Italia studia in

Im Studienjahr 2023/24 studieren 6.349 Sudtiroler und
Sudtirolerinnen an italienischen Universitaten, 141 we-
niger als im vorherigen Studienjahr (-2,2 %).

Die geschlechtsspezifische Analyse ergibt, dass bei
den an inlandischen Universitaten studierenden Sudti-
rolern das weibliche Geschlecht deutlich Uberwiegt
(3.769 Frauen gegeniiber 2.580 Mannern). Das zah-
lenmaRige Geschlechterverhaltnis liegt demnach bei
rund 3:2 zugunsten der Studentinnen.

Fast die Halfte der in ltalien studierenden Sudtirolerin-
nen und Sudtiroler bevorzugt eine Universitat in der
Nahe des Wohnortes. Im Studienjahr 2023/24 studieren
2.312 Personen in Sidtirol. Das entspricht einem Anteil
von 36,4 % der Sudtiroler Hochschulbevdlkerung, die an
italienischen Universitaten eingeschrieben ist: 27,5 %
an der Freien Universitat Bozen, 7,2 % an der Landes-
fachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana® und
1,7 % an der Philosophisch-Theologischen Hochschule
in Brixen.
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Trentino-Alto Adige

Nell’'anno accademico 2023/24 sono 6.349 le altoatesi-
ne e gli altoatesini che studiano nelle universita italiane,
in calo di 141 unita rispetto al’anno accademico prece-
dente (-2,2%).

L’analisi per genere mostra una netta prevalenza fem-
minile nella popolazione studentesca altoatesina iscrit-
ta alle universita italiane (3.769 donne contro 2.580
uomini). Il rapporto numerico tra i generi € quindi pari a
circa 3:2 a favore delle studentesse.

Quasi la meta delle altoatesine e degli altoatesini che
studiano in ltalia preferisce frequentare un corso uni-
versitario vicino al luogo di residenza. In particolare,
sono 2.312 le persone che studiano in Alto Adige
nell'anno accademico 2024/23, pari al 36,4% della po-
polazione studentesca iscritta alle universita italiane.
Il 27,5% ¢ iscritto alla Libera Universita di Bolzano, il
7,2% alla Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Clau-
diana" e I',7% allo Studio Teologico Accademico di
Bressanone.
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An italienischen Universititen Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Absolventen/Absolventinnen aus Siidtirol nach
Universitat, Studienrichtung und Geschlecht - Studienjahr 2023/24

Altoatesine/altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati nelle universita italiane per ateneo, indirizzo di studio e sesso - Anno

accademico 2023/24
Eingeschriebene Erstimmatrikulierte Absolventen/Absolventinnen (a)
Iscritte/i Neoimmatricolate/i Laureate/i (a)
Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Universitat (b) Ateneo (b)
Bozen (c) 553 1.193 1.746 131 203 334 105 260 365 Bolzano (c)
Bozen (d) 120 339 459 41 89 130 21 137 158 Bolzano (d)
Brixen (e) 53 54 107 8 11 19 5 30 35 Bressanone (e)
Bologna 146 156 302 20 36 56 21 33 54 Bologna
Mailand 126 151 277 28 34 62 25 39 64 Milano
Padua 159 150 309 18 36 54 24 37 61 Padova
Trient 328 315 643 45 62 107 62 81 143 Trento
Verona 143 226 369 35 36 71 14 53 67 Verona
Andere Universitaten 952 1.185 2.137 114 180 294 217 234 451 Altri atenei
Studienrichtung (f) Indirizzo di studio (f)
Erziehungs- und Educazione e
Bildungswissenschaften 105 1.007 1.112 13 146 159 19 201 220 Formazione
Gesundheitswesen, Medico-Sanitario e
Pharmakologie 319 621 940 62 135 197 35 180 215 Farmaceutico
Wirtschaft, Statistik 455 411 866 89 87 176 91 127 218 Economico-Statistico
Rechtswissenschaften 237 286 523 36 63 99 53 38 91 Giuridico
Ingenieurwesen, Informa- Ingegneria industriale e
tionswissenschaften 394 79 473 77 15 92 68 15 83 dell'informazione
Politik, Sozialwissen- Politico-Sociale e
schaften und Kommunikation 160 272 432 19 50 69 37 72 109 Comunicazione
Psychologie 76 237 313 5 32 37 22 49 71 Psicologico
Naturwissenschaften 128 150 278 17 37 54 35 49 84 Scientifico
Informatik und Informatica e
Informationstechnik 175 44 219 42 10 52 16 13 29 Tecnologie ICT
Sprachwissenschaften 33 180 213 3 24 27 17 51 68 Linguistico
Geisteswissenschaften 91 112 203 10 20 30 18 14 32 Letterario-Umanistico
Bewegungs- und Scienze motorie e
Sportwissenschaften 132 47 179 23 10 33 40 13 53 sportive
Kunst und Design 45 131 176 10 26 36 6 26 32 Arte e Design
Architektur und Architettura e
Bauingenieurwesen 104 60 164 16 12 28 14 8 22 Ingegneria civile
Land-, Forstwirtschaft und Agrario-Forestale e
Tiermedizin 73 78 151 10 9 19 20 19 39 Veterinario
Theologie-Ethik 53 54 107 8 11 19 5 30 35 Teologico-Etico

(a) Absolventen/Absolventinnen Kalenderjahr 2023

(b)

(d)

(e)

®

Laureate/laureati anno solare 2023

Berlicksichtigt wird die Bezugsuniversitat und nicht der Sitz der Kurse. So scheinen beispielsweise die Studierenden der Fakultat fir Bildungswissenschaften mit Sitz in Brixen
unter der Freien Universitat Bozen auf und werden daher zu jenen der Bezugsuniversitéat gerechnet.

Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi. Ad esempio, le studentesse e gli studenti della Facolta di Scienze della Formazione con sede a
Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di Bolzano, vengono cioé conteggiati nell’ateneo di competenza.

Freie Universitat Bozen
Libera Universita di Bolzano

Landesfachhochschule fiir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Stand 31.07.2024
Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana" Bolzano, situazione al 31.07.2024

Philosophisch-Theologische Hochschule und Hoheres Institut fir Theologische Bildung Brixen
Studio Teologico Accademico e Istituto Superiore di Scienze Religiose Bressanone

Seit dem Studienjahr 2018/19 werden die Studienrichtungen gemaR International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.
Dall’'anno accademico 2018/19 gli indirizzi di studio sono classificati in base al International Standard Classification of Education ISCED2013.

Quelle: Ministerium fiir Universitat und Forschung, Philosophisch-Theologische Hochschule Brixen
Fonte: Ministero dell'Universita e della Ricerca, Studio Teologico Accademico Bressanone
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Insgesamt studieren 46,5 % aller an inlandischen Uni-
versitdten eingeschriebenen Sudtirolerinnen und Sud-
tiroler in der Region Trentino-Sudtirol, 36,4 % in Sudti-
rol, 10,1 % in Trient.

AufRerhalb der Provinzen Bozen und Trient bevorzugen
die Sudtiroler Studierenden die Universitaten von Ve-
rona (5,8 %), Padua (4,9 %), Bologna (4,8 %) und Mai-
land (4,4 %). Die restlichen 33,7 % studieren an ande-
ren Hochschulen.

In totale, il 46,5% delle altoatesine e degli altoatesini
iscritti ad atenei italiani studia nella regione Trentino-
Alto Adige, in particolare il 36,4% in Alto Adige e |l
10,1% a Trento.

Oltre alle universita delle province di Bolzano e Trento,
le sedi universitarie piu frequentate sono, nell’'ordine,
Verona (5,8%), Padova (4,9%), Bologna (4,8%) e Mi-
lano (4,4%). Il restante 33,7% degli studenti e delle stu-
dentesse preferisce altri atenei.

An italienischen Universititen eingeschriebene Siidtiroler/Siidtirolerinnen nach Universitit (a) und Studienrich-

tung - Studienjahr 2023/24
Prozentuelle Verteilung

Altoatesine/altoatesini iscritti presso universita italiane per ateneo (a) ed indirizzo di studio - Anno accademico
2023/24
Composizione percentuale

Universitat Studienrichtung
Ateneo Indirizzo di studio
33.7% 27 9%
s 31,5%
Andere Freie Universitat 4 17,5%
Altri \ Bozen A"‘ﬁ:ﬁ / Erziehungs- und
Libera Universita Bildungswissen-
d| Bolzano ;c;haﬂer_\
6’8010 UCaZ!One e
4.4% Politik, Sozial- R
Mailand -
Milano e —— 14,8%
schaften und Gesundheits-
Kommunikation wesen
Politico-Sociale e Pharmakologie
7,2% Comunicazione Medico-Sanitario
4,8% Claudiana e Farmaceutico
Bologna L L Bozen / Bolzano 7,4% P \ 136%
1,7% Ingenieurwesen u. ,0%
49% Theologisch-philoso- Informations- Wirtschatt,
Padua 101%  phische Hochschule wissenschaften - Statistik
Padova Trient Brixen / Studio Teo- Ingegneria indu- Recrolts- Economico-
5,8% Trento  logico Accademico siriaie & delin- wissenschaften e
Verona Bressanone formazione Giuridico

(a) Es wird die Bezugsuniversitat beriicksichtigt und nicht der Sitz der Kurse (so scheinen beispielsweise die Studierenden der Fakultat fur Bildungswissenschaften
mit Sitz in Brixen unter der Freien Universitat Bozen auf und werden daher zu den Studierenden der Bezugsuniversitat gerechnet).

Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi (ad esemplo le studentesse e gli studenti della Facolta di Scienze della Formazione con

sede a Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di Bolzano, vengono cioé conteggiati nell'ateneo di competenza).

Erziehungs- und Bildungswissen-

schaften beliebtester Fachbereich der

© astat 2025 - vg u Hate

Educazione e Formazione é lParea
disciplinare piu frequentata tra chi

in Italien studierenden Siidtiroler/innen

Die beliebtesten Studiengange der an italienischen Uni-
versitaten eingeschriebenen Sidtirolerinnen und Sudti-
roler fallen in die Fachbereiche Erziehungs- und Bil-
dungswissenschaften (17,5 %), Gesundheitswesen und
Pharmakologie (14,8 %) sowie Wirtschaft und Statistik
(13,6 %).

Dabei zeigen sich deutliche geschlechtsspezifische
Praferenzen. 26,7 % der in Sudtirol ansassigen Hoch-
schilerinnen, die in ltalien studieren, haben sich fur
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studia in Italia

| corsi di studio piu frequentati dalle studentesse e dagli
studenti altoatesini iscritti nelle universita italiane sono
quelli a indirizzo Pedagogico (17,5%), Medico-Sanita-
rio e Farmaceutico (14,8%) ed Economico-Statistico
(13,6%).

Si osservano chiare differenze di genere. Il 26,7% delle
studentesse altoatesine iscritte in universita italiane ha
scelto corsi di studio a indirizzo Pedagogico e il 16,5%
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den Fachbereich Erziehungs- und Bildungswissen-
schaften entschieden und 16,5 % fir einen Studien-
gang im Bereich Gesundheitswesen und Pharmako-
logie. Die mannlichen Studierenden bevorzugen hinge-
gen die Studienrichtungen Wirtschaft und Statistik
(17,6 %) sowie Ingenieurwesen und Informationswis-
senschaften (15,3 %).

corsi a indirizzo Medico-Sanitario e Farmaceutico. Tra
gli studenti di sesso maschile I'indirizzo piu frequentato
€ invece quello Economico-Statistico (17,6%), seguito
da Ingegneria industriale e dell'informazione (15,3%).

An italienischen Universitiaten eingeschriebene Siidtiroler/Stidtirolerinnen nach Studienrichtung und Geschlecht -

Studienjahr 2023/24

Altoatesine/altoatesini iscritti presso universita italiane per indirizzo di studio e sesso - Anno accademico 2023/24

Erziehungs- und Bildungswissenschaften 105

Educazione e Formazione

Manner
Maschi

1.007

Gesundheitswesen und Pharmakologie
Medico-Sanitario e Farmaceutico

319

Frauen
Femmine

i -

Wirtschaft, Statistik
Economico-Statistico

455

Rechtswissenschaften
Giuridico

—

86

Ingenieurwesen und Informationswissenschaften
Ingegneria industriale e dell'informazione

-

394

Politik, Sozialwissenschaften und Kommunikation
Politico-Sociale e Comunicazione

Psychologie
Psicologico 237
Naturwissenschaften
Scientifico 50

175

Informatik und Informationstechnologien
Informatica e Tecnologie ICT

Sprachwissenschaften
Linguistico 180
Geisteswissenschaften
Letterario-Umanistico

Bewegungs- und Sportwissenschaften
Scienze motorie e sportive

237
2
79
160

272

Kunst und Design
Arte e Design

Architektur und Bauingenieurwesen
Architettura e Ingegneria civile

Land- und Forstwirtschaft, Tiermedizin
Agrario-Forestale e Veterinario

Theologie-Ethik
Teologico-Etico

200

Die sogenannten MINT-Fachbereiche (Mathematik, In-
formatik, Naturwissenschaft und Technik) ziehen nach
wie vor mehr mannliche Hochschiler an: 34,5 % der
Erstsemester haben sich dafur entschieden. Der Frau-
enanteil fallt hingegen mit 10,8 % eher bescheiden aus.
Besonders unausgeglichen ist das Geschlechterverhalt-
nis in den Bereichen Ingenieurwesen und Informations-
wissenschaften sowie Informatik und Informationstech-
nik, in denen sich fiinfmal mehr mannliche als weibliche
Studienanfanger immatrikuliert haben. Bei den Neuein-
schreibungen in die naturwissenschaftlichen Studien-
richtungen uberwiegen hingegen die Frauen, wahrend
sich im Fachbereich Architektur und Bauingenieurwe-
sen Manner und Frauen fast die Waage halten.
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Le cosiddette aree disciplinari STEM (acronimo inglese
di science, technology, engineering and mathematics
utilizzato per indicare le discipline scientifico-tecnologi-
che) continuano ad attrarre soprattutto gli studenti uni-
versitari maschi, tanto che vengono scelte dal 34,5% dei
neoimmatricolati. La quota di donne che si iscrive a un
indirizzo STEM tra le matricole di sesso femminile ri-
mane invece piuttosto modesta (10,8%). Con cinque
neoimmatricolati maschi ogni neocimmatricolata femmi-
na, il rapporto di genere € particolarmente sbilanciato
negli indirizzi di studio Ingegneria industriale e dell’infor-
mazione e Informatica e Tecnologie ICT. Al contrario, le
donne sono in maggioranza tra le matricole dell'indirizzo
Scientifico, mentre nel caso di Architettura e Ingegneria
civile il rapporto tra i sessi risulta piuttosto equilibrato.
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Im Kalenderjahr 2023 schliefien 1.401 in Sidtirol an-
sassige Personen, und zwar 496 Manner und 905
Frauen, ihr Studium an einer italienischen Universitat
ab, 162 mehr als im Vorjahr (+13,1 %).

Rund 40 % der Sudtiroler Hochschulabsolventen und
Hochschulabsolventinnen, die an einer italienischen
Universitat eingeschrieben waren, haben ihren Studien-
abschluss in Sudtirol gemacht: 26,1 % an der Freien
Universitat Bozen, 11,5 % an der Landesfachhochschu-
le fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ und 2,5 % an der
Philosophisch-Theologischen Hochschule in Brixen. Da
zudem 10,2 % ihren Abschluss an der Universitat Trient
erlangt haben, hat die Halfte der Sudtiroler Hochschul-
absolventen ein Studium in der Region absolviert. Die
restlichen Jungakademiker und Jungakademikerinnen
schlossen ihr Studium in Verona (4,8 %), Mailand
(4,6 %), Padua (4,4 %) oder Bologna (3,9 %) bzw. an
anderen italienischen Universitaten (32,2 %) ab.

Von den 1.401 Hochschulabsolventen und Hochschul-
absolventinnen haben 220 ihren Abschluss im Fachbe-
reich Erziehungs- und Bildungswissenschaften ge-
macht, 218 im Bereich Wirtschaft und Statistik und 215
im Bereich Gesundheitswesen und Pharmakologie.
Auf die anderen Fachbereiche entfallen weniger Ab-
schlisse.

Weniger Siidtiroler Studierende an

offentlichen osterreichischen
Universitaten

Im Studienjahr 2023/24 studieren 6.293 Sudtiroler und
Sudtirolerinnen an 6ffentlichen Universitaten in Oster-
reich, 201 weniger als im vorhergehenden Studienjahr
(-3,1 %). Andererseits ist die Zahl der an Osterreichs
Fachhochschulen, Padagogischen Hochschulen bzw.
Privatuniversitaten Studierenden aus Sudtirol gestie-
gen (741 gegenuber 693 im Studienjahr 2022/23).

Unter den osterreichischen Universitatsstadten ist
Innsbruck nach wie vor die erste Wahl der Sidtiroler
Hochschllerschaft. In der Tiroler Landeshauptstadt
sind 60,6 % der in Osterreich studierenden Siidtiroler-
innen und Sidtiroler eingeschrieben. Es folgen Wien
(30,3 %) und mit betrachtlichem Abstand Graz (8,1 %)
und Salzburg (2,9 %). Die restlichen 2,2 % entfallen auf
Linz, Klagenfurt oder Leoben™.

Im Studienjahr 2022/23 haben 1.200 Sidtiroler Studie-
rende, und zwar 553 Manner und 647 Frauen, ihr Stu-
dium in Osterreich abgeschlossen. 59,2 % der Jung-
akademiker und Jungakademikerinnen machten ihren
Abschluss in Innsbruck und 28,1 % in Wien. Die restli-
chen 12,8 % entfallen auf andere Studienorte(").

Nell’anno solare 2023, 1.401 persone residenti in Alto
Adige (496 maschi e 905 femmine), si sono laureate in
un’universita italiana: 162 in piu rispetto all’anno prece-
dente (+13,1%),

Circa il 40% delle persone che si sono laureate in un
ateneo italiano, ha conseguito il titolo universitario in
Alto Adige: il 26,1% alla Libera Universita di Bolzano,
'11,3% alla Scuola Provinciale Superiore di Sanita
"Claudiana" e il 2,5% allo Studio Teologico Accademi-
co di Bressanone. Poiché il 10,2% si & laureato
all’Universita di Trento, la meta dei laureati in Italia ha
ottenuto il titolo nella regione Trentino-Alto Adige. Le
restanti persone hanno completato gli studi a Verona
(4,8%), Milano (4,6%), Padova (4,4%), Bologna (3,9%)
0 in altri atenei italiani (32,2%).

Delle 1.401 persone che si sono laureate, 220 hanno
conseguito il titolo nell'indirizzo di studio Educazione e
Formazione, 218 in quello Economico-Statistico e 215
in quello Medico-Sanitario e Farmaceutico. Le lauree
nelle altre aree disciplinari sono meno numerose.

Meno studentesse e studenti alto-

atesini che studiano in universita
pubbliche austriache

Nell’anno accademico 2023/24, 6.293 altoatesine e al-
toatesini studiano nelle universita pubbliche austria-
che. Il loro numero & diminuito di 201 unita rispetto
al’anno accademico precedente (-3,1%). Sono au-
mentate le iscrizioni agli istituti tecnici superiori, agli isti-
tuti superiori di pedagogia e alle universita private con
sede in Austria (741 contro 693 dell’lanno accademico
2022/23).

Tra le citta universitarie austriache, la prima scelta delle
studentesse e degli studenti altoatesini continua a rica-
dere su Innsbruck, dove risulta iscritto il 60,6% degli
universitari altoatesini che studiano in Austria. Seguo-
no Vienna (30,3%) e, con ampio divario, Graz (8,1%) e
Salisburgo (2,9%). Il restante 2,2% ha scelto Linz,
Klagenfurt o Leoben(".

Nell’'anno accademico 2022/23 1.200 studenti altoate-
sini hanno conseguito un titolo universitario negli atenei
austriaci, di cui 553 maschi e 647 femmine. La maggior
parte si € laureata a Innsbruck (59,2%) e Vienna
(28,1%), mentre il restante 12,8% ha conseguito la lau-
rea in altre sedi universitarie(").

(1) Die Summe der Prozentwerte Ubersteigt 100, weil es mdglich ist, gleichzeitig an mehreren Universitaten bzw. in verschiedenen Studiengangen eingeschrieben zu sein.
La somma supera 100 perché & possibile iscriversi contemporaneamente a piu universita e/o in diversi corsi di studio.
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An bffentlichen Universititen Osterreichs Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Absolventen/Absolventinnen aus Siid-
tirol nach Studienort, Studienrichtung und Geschlecht - Studienjahr 2023/24

Altoatesine/altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati nelle universita pubbliche austriache per sede universitaria,

indirizzo di studio e sesso - Anno accademico 2023/24

Eingeschriebene Erstimmatrikulierte Absolventen/Absolventinnen (a)
Iscritte/i Neoimmatricolate/i Laureate/i (a)
Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Studienort Sede universitaria
Innsbruck 1.658 2.154 3.812 188 305 493 300 410 710 Innsbruck
Wien 954 952 1.906 101 133 234 159 178 337 Vienna
Graz 362 150 512 23 11 34 74 23 97 Graz
Salzburg 50 135 185 5 26 31 12 29 41 Salisburgo
Linz, Klagenfurt, Leoben 64 72 136 3 8 1 8 7 15 Linz, Klagenfurt, Leoben
Studienrichtung (b) Indirizzo di studio (b)
Sozialwissenschaften,
Journalismus und Scienze sociali, giornalismo
Informationswesen 418 649 1.067 58 106 164 77 103 180 e informazione
Padagogik 248 692 940 16 77 93 51 149 200 Scienze pedagogiche
Geisteswissenschaften und Scienze umanistiche e
Kinste 306 630 936 27 78 105 44 81 125 artistiche
Ingenieurwesen, ver-
arbeitendes Gewerbe Ingegneria, industria e
und Baugewerbe 685 247 932 60 42 102 116 54 170 edilizia
Naturwissenschaften, Scienze naturali,
Mathematik und Statistik 491 439 930 55 68 123 84 74 158 matematica e statistica
Wirtschaft, Verwaltung und Economia, amministrazione
Recht 412 373 785 52 68 120 80 70 150 e diritto
Gesundheit und Sozialwesen 249 476 725 28 62 90 37 79 116 Sanita e servizi sociali
Informatik und Kommunika- Informatica e tecnologie
tionstechnologie 322 36 358 34 9 43 35 2 37 della comunicazione
Landwirtschaft, Scienze agrarie, forestali,
Forstwirtschaft, Fischerei und pesca e medicina
Tiermedizin 76 57 133 6 10 11 15 26 veterinaria
Dienstleistungen 61 47 108 18 20 38 Servizi
Keine néheren Angaben 3 3 6 - - - - - - Nessuna indicazione

Totale (c)

(a) Absolventen/Absolventinnen im Studienjahr 2022/23
Laureate/laureati nel’anno accademico 2022/23

Seit dem Studienjahr 2016/17 werden die Studienrichtungen gemaR International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.

Dall'anno accademico 2016/17 gli indirizzi di studio sono classificati in base all'International Standard Classification of Education ISCED2013.

Die Summenwerte beinhalten jede Person nur einmal. Bei den Daten nach einzelnen Studienorten oder Studienrichtungen sind hingegen Mehrfachzahlungen méglich, da die
Einschreibungen und die Erstimmatrikulationen in Betracht gezogen werden. Die Daten sind nicht mit jenen der vorhergehenden Jahre vergleichbar, da ab dem Studienjahr 2013/14
auch die Doktoratsstudien und die Studierenden an Kunsthochschulen und -akademien inbegriffen sind.

Zudem gibt es noch weitere 741 Siidtirolerinnen und Stidtiroler, die in Osterreich an Privatuniversitaten (143), an Fachhochschulen (349) und an Padagogischen Hochschulen
(239) studieren.

Nel totale ciascuna persona & stata conteggiata una sola volta; nella distinzione per sede universitaria e per indirizzo di studi, poiché vengono considerate le iscrizioni e le neo-
immatricolazioni, sono possibili piu conteggi. | dati non sono confrontabili con gli anni precedenti in quanto dall’anno accademico 2013/14 sono stati aggiunti i dottorati di ricerca

nonché gli studenti e le studentesse delle universita ed accademie d’arte.

Ci sono, inoltre, ulteriori 741 altoatesine ed altoatesini che studiano in Austria presso universita private (143), istituti tecnici superiori (349) e istituti superiori di pedagogia (239).

Quelle: Statistik Austria

Von diesen 1.200 Sudtiroler Hochschulabsolventen und
Hochschulabsolventinnen haben 16,6 % ihren Ab-
schluss in Padagogik, 14,2 % in Sozialwissenschaften,
Journalismus und Informationswesen und 13,2 % in In-
genieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe gemacht. 13,2 % entfallen auf Naturwissenschaf-
ten, Mathematik und Statistik und 12,5 % auf Wirtschaft,
Verwaltung und Recht.
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Fonte: Statistik Austria

Delle 1.200 persone che si sono laureate, il 16,6% ha
conseguito il titolo in Scienze pedagogiche, il 15,0% in
Scienze sociali, giornalismo e informazione, il 14,2% in
Ingegneria, industria e edilizia, il 13,2% in Scienze na-
turali, matematica e statistica e il 12,5% in Economia,
amministrazione e diritto.
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An dffentlichen Universititen Osterreichs eingeschriebene Siidtiroler/Siidtirolerinnen nach Studienort und

Studienrichtung - Studienjahr 2023/24

Altoatesine/altoatesini iscritti presso le universita pubbliche austriache per sede universitaria ed indirizzo

di studio - Anno accademico 2023/24

Studienort
Sede universitaria
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(a) Seit dem Studienjahr 2016/17 werden die Studienrichtungen gemaR International Standard Classification of Education ISCED2013 klassifiziert.

Dall'anno accademico 2016/17 gli indirizzi di studio sono classificati in base all'International Standard Classification of Education ISCED2013.

GroRtes Interesse fiir Sozialwissen-

schaften, Journalismus und Informa-
tionswesen

Im Studienjahr 2023/24 sind 1.067 (17,0 %) in Oster-
reich studierende Sudtirolerinnen und Sadtiroler in Stu-
diengdnge der Sozialwissenschaften, Journalismus
und Informationswesen eingeschrieben. 940 (14,9 %)
haben Padagogik, 936 (14,9 %) Geisteswissenschaf-
ten und Kinste, 932 (14,8 %) Ingenieurwesen, verar-
beitendes Gewerbe und Baugewerbe und 930 (14,8 %)
Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik ge-
wahlt. Etwas weniger Zulauf verzeichnen die Fachrich-
tungen Wirtschaft, Verwaltung und Recht (12,5 %) so-
wie Gesundheit und Sozialwesen (11,5 %). 9,6 % sind
in andere Studiengange eingeschrieben.

Die Frauen studieren haufiger Padagogik (20,8 %),
Sozialwissenschaften, Journalismus und Informations-
wesen (19,5 %) bzw. Geisteswissenschaften und Kuns-
te (18,9 %). Die Manner wahlen vor allem die Richtung
Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe (23,1 %), gefolgt von Naturwissenschaften, Ma-
thematik und Statistik (16,6 %) - beides MINT-Facher.
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Maggiore interesse per Scienze sociali,

giornalismo e informazione

Nell’anno accademico 2023/24 sono 1.067 (17,0%) le
studentesse e gli studenti altoatesini che studiano in
Austria iscritti a corsi di laurea in Scienze sociali, gior-
nalismo e informazione. 940 (14,9%) hanno scelto
Scienze pedagogiche, 936 (14,9%) Scienze umanisti-
che e artistiche, 932 (14,8%) Ingegneria, industria e
edilizia e 930 (14,8%) Scienze naturali, matematica e
statistica. Un po’ meno frequentati risultano gli indirizzi
Economia, amministrazione e diritto (12,5%) e Sanita e
servizi sociali (11,5%). 11 9,6% risulta iscritto ad altri cor-
si di studio.

Le donne studiano piu spesso Scienze pedagogiche
(20,8%), Scienze sociali, giornalismo e informazione
(19,5%) e Scienze umanistiche e artistiche (18,9%). Gli
uomini scelgono soprattutto l'indirizzo Ingegneria, in-
dustria e edilizia (23,1%), seguito da Scienze naturali,
matematica e statistica (16,6%), entrambi indirizzi
STEM.
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An bffentlichen Universititen Osterreichs eingeschriebene Siidtiroler/Siidtirolerinnen nach Studienrichtung und

Geschlecht - Studienjahr 2023/24

Altoatesine/altoatesini iscritti presso universita pubbliche austriache per indirizzo di studio e sesso - Anno

accademico 2023/24

- Manner

Maschi

- Frauen

Femmine

Sozialwissenschaften, Journalismus und Informationswesen
Scienze sociali, giornalismo e informazione

418

Padagogik
Scienze pedagogiche

24
692

Geisteswissenschaften und Kiinste
Scienze umanistiche e artistiche

306
630

Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe
Ingegneria, industria e edilizia

685
247

Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik
Scienze naturali, matematica e statistica

Wirtschaft, Verwaltung und Recht
Economia, amministrazione e diritto

491
439

412
373

Gesundheit und Sozialwesen
Sanita e servizi sociali

Informatik und Kommunikationstechnologie
Informatica e tecnologie della comunicazione 36

249
476

322

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin

76

Scienze agrarie, forestali, pesca e medicina veterinaria 57

Dienstleistungen
Servizi

61
7

F,,

Der Bereich der Naturwissenschaften ist der einzige
unter den immer noch mannlich dominierten MINT-
Fachbereichen, der sich seit ein paar Jahren eines
mehrheitlich weiblichen Zulaufs erfreut: 2023/24 haben
sich 68 Sudtirolerinnen und 55 Sudtiroler neu immatri-
kuliert.

Deutlich hohere Universitatsbesuchs-

quoten bei den Frauen

Die Ergebnisse der Erhebung der Siidtiroler Studieren-
den an den italienischen und dsterreichischen Univer-
sitdten beschreiben den Untersuchungsgegenstand
nur zahlenmafig. Im Folgenden werden deshalb einige
Indikatoren berechnet, um andere Aspekte des Phano-
mens zu beleuchten.

Die Eintrittsquote in die Universitat zeigt, dass sich
mehr als die Halfte der Sudtiroler Oberschulabsolven-
ten und Oberschulabsolventinnen des Schuljahres
2022/23 (54,2 %) fur ein Weiterstudium an einer Uni-
versitat in ltalien oder Osterreich entschieden und sich
im Jahr 2023/24 erstmals immatrikuliert haben. Kénn-
ten auch jene erfasst werden, die in anderen Landern
studieren, wiirden sowohl die Ubertrittsquote als auch
die anderen damit zusammenhangenden Indikatoren
um einiges hoher ausfallen.
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Si evidenzia 'ambito delle Scienze naturali, I'unico tra
le aree disciplinari STEM ancora a prevalenza maschi-
le, in cui nell’anno accademico 2023/24 le neoimmatri-
colazioni femminili superano quelle maschili (68 contro
55).

Tasso d’iscrizione all’universita

nettamente piu elevato tra le donne

| risultati della rilevazione su studentesse e studenti al-
toatesini nelle universita italiane e austriache mostrano
solo la dimensione assoluta del fenomeno. Pertanto, &
opportuno analizzare alcuni indicatori allo scopo di indi-
viduare altri aspetti del fenomeno.

Il tasso di passaggio dalla scuola superiore all’uni-
versita attesta che oltre la meta delle studentesse e
degli studenti altoatesini diplomati nell’anno scolastico
2022/23 (54,2%) ha scelto di proseguire gli studi, im-
matricolandosi nell’'anno 2023/24 per la prima volta in
un’universita italiana oppure austriaca. Si fa presente
che il tasso di passaggio e gli indicatori connessi risul-
terebbero ancora piu elevati se venissero considerati
anche coloro che studiano in altri Paesi.
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Mehr weibliche als mannliche Maturanten haben be-
schlossen, ihre Bildungslaufbahn an der Universitat
fortzusetzen. In der Tat haben sich 58,3 je 100 Ober-
schulabsolventinnen des vorhergehenden Schuljahres
an einer Universitat eingeschrieben, bei ihren mann-
lichen Kollegen sind es 48,9 je 100. 34,2 % der weib-
lichen und 28,3 % der mannlichen Maturanten haben
sich an einer italienischen Universitat immatrikuliert.
Auch an den 6sterreichischen Universitaten haben sich
mehr weibliche als mannliche Oberschulabganger
(24,1 % gegenlber 20,6 %) eingeschrieben.

Il proseguimento degli studi dopo la scuola superiore &
piu frequente tra le donne, con 58,3 iscritte all’'universi-
ta ogni 100 diplomate nell’anno scolastico precedente.
I maschi che hanno deciso di proseguire con gli studi
sono 48,9 ogni 100 diplomati. Il 34,2% delle neodiplo-
mate contro il 28,3% dei colleghi maschi si & immatrico-
lato in un’universita italiana. Anche per quanto riguarda
le immatricolazioni nelle universita austriache, le fem-
mine registrano tassi piu elevati dei maschi (24,1%
contro 20,6%).

Eintrittsquote in italienische und &sterreichische Universitaten nach Geschlecht - Studienjahr 2023/24
Werte je 100 in Sudtirol ansassige Oberschulabsolventinnen und -absolventen des Schuljahres 2022/23

Tasso di passaggio dalla scuola superiore alle universita italiane e austriache per sesso -

Anno accademico 2023/24

Valori per 100 diplomate e diplomati nellanno scolastico 2022/23 residenti in Alto Adige

%

60,0 58,3 54,2
48,9
40,0 34.2
28,3 31‘6
20,6 22,5
L . .
0,0
Manner Frauen Insgesamt Manner Insgesamt Manner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Italien / Italia Osterreich / Austria Insgesamt / Totale

Die Universitatsbesuchsquote zeigt, dass im Studien-
jahr 2023/24 auf 100 in Sudtirol ansassige junge Men-
schen, die zum 31. Dezember 2023 der Altersklasse der
19- bis 25-Jahrigen angehoren, 29,9 an einer inlandi-
schen oder Osterreichischen Hochschule eingeschrie-
ben sind. Die Universitatsbesuchsquote der Frauen liegt
dabei mit 35,0 % deutlich Uber jener der Manner
(25,1 %). Die geschlechtsspezifischen Unterschiede tre-
ten bei den an italienischen Universitaten Eingeschrie-
benen aus Sudtirol (18,6 % der Frauen gegenuber
11,7 % der Manner) stérker zutage als bei den in Oster-
reich Studierenden (16,4 % gegeniber 13,4 %).
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Il tasso d’iscrizione all’'universita indica che nell’anno
accademico 2023/24 ogni 100 giovani di eta compresa
tra 19 e 25 anni al 31 dicembre 2023 e residenti in pro-
vincia di Bolzano, 29,9 risultano iscritti a un’universita
italiana o austriaca. Il tasso di iscrizione delle donne
(35,0%) & significativamente piu alto rispetto a quello de-
gli uomini (25,1%). Le differenze di genere sono piu evi-
denti tra coloro che studiano nelle universita italiane (il
18,6% delle donne contro I'11,7% dei maschi) che non
tra coloro che studiano in Austria (16,4% contro 13,4%).
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Universitatsbesuchsquote an italienischen und osterreichischen Universititen nach Geschlecht -

Studienjahr 2023/24

Prozentwerte; in Siidtirol ansassige Personen im Alter von 19 bis 25 Jahren

Tasso di iscrizione alle universita italiane e austriache per sesso - Anno accademico 2023/24

Valori percentuali; persone tra 19 e 25 anni residenti in Alto Adige

%

40,0
35,0
29,9
30,0
251
18,6
e 15,0 B4 14,9
! 13,4 -
il
10,0
0,0
Manner Frauen Insgesamt Manner Frauen Insgesamt Manner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Italien / Italia Osterreich / Austria Insgesamt / Totale

Anmerkungen zur Methodik

Im Studienjahr 2001/02 wurde in ltalien die Universitatsre-
form umgesetzt. Mit dem Gesetz 509/1999 wurde das so ge-
nannte ,zweistufige 3-plus-2-Ausbildungssystem* eingefiihrt,
wodurch das institutionelle Gefiige der italienischen Universi-
taten grundlegend verandert und an die europaischen Gege-
benheiten angepasst wurde. Durch die Unterscheidung in
Studiengange 1. Grades (dreijahriger Bachelor) und weiter-
fuhrende Studiengdnge 2. Grades von zweijahriger Dauer
(Master und Spezialisierungen) wurde eine Angleichung an
europaische Gegebenheiten erzielt und gleichzeitig den Stu-
dierenden die Méglichkeit kiirzerer Studienwege erdéffnet.

In Osterreich besteht die Moglichkeit, gleichzeitig an mehre-
ren Universitaten, Studienorten und Studienrichtungen ein-
geschrieben zu sein. Im Detail beziehen sich die Daten auf
die Anzahl der Einschreibungen und Erstimmatrikulationen
und nicht auf die eingeschriebenen bzw. erstimmatrikulierten
Personen. Die Informationen Uber die Sidtiroler Hochschu-
lerschaft wurden von der Osterreichischen Bundesanstalt fur
Statistik ,Statistik Austria“ zur Verfigung gestellt.

Die Daten zu den italienischen Universitdten stammen vom
Ministerium fir Universitat und Forschung und wurden durch
jene der Philosophisch-Theologischen Hochschule in Brixen
vervollstandigt. Es wurden sowohl die Kurz- und Diplom-
bzw. Laureatsstudiengange nach der alten Studienordnung
als auch die Laureatsstudiengénge ersten Grades sowie die
Spezialisierungsstudiengange gemal der neuen Universi-
tatsreform beriicksichtigt.
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Nota metodologica

Dall’'anno accademico 2001/02 & entrata in vigore in Italia la
riforma universitaria. La riforma della didattica universitaria,
nota anche come il sistema "3+2", introdotta dalla legge 509
del 1999, ha sostanzialmente modificato I'assetto istituziona-
le complessivo, allineando i sistemi universitari nazionali a
quelli europei. Suddividendo i corsi in laurea triennale di pri-
mo livello e laurea magistrale o specialistica di secondo livello
della durata di ulteriori due anni, alla quale si accede dopo la
laurea di primo livello, la riforma offre a studentesse e stu-
denti la possibilita di percorsi di studio anche piu brevi che in
passato.

Il sistema universitario austriaco permette di iscriversi con-
temporaneamente a piu universita, in piu sedi ed a piu indi-
rizzi di studio: nel dettaglio, I'analisi dei dati verte quindi sul
numero d’iscrizioni e di neo-immatricolazioni, che non sem-
pre corrisponde al numero di studentesse e studenti iscritti o
neo-immatricolati. | dati delle studentesse e degli studenti
universitari altoatesini in Austria sono stati forniti dall’lstituto
di statistica austriaco “Statistik Austria”.

Per la parte relativa alle universita italiane sono stati utiliz-
zati i dati del Ministero dell’Universita e della Ricerca, integra-
ti con i dati dello Studio Teologico Accademico di Bressano-
ne. Sono stati considerati sia i corsi di diploma e di laurea del
vecchio ordinamento universitario sia i corsi di laurea di primo
livello e di laurea specialistica istituiti con la riforma dei cicli
accademici.
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Die Landesfachhochschule fiir Gesundheitsberufe ,,Clau-
diana“ in Bozen hat mit verschiedenen Universitaten Abkom-
men abgeschlossen, damit die eigenen Studenten und Stu-
dentinnen am Ende ihres Studiums auch das Universitatsdi-
plom erlangen kénnen. Um Mehrfachzahlungen zu vermeiden,
wurden diese Studierenden nur bei der Landesfachhochschule
fur Gesundheitsberufe angegeben und nicht bei der medizini-
schen Fakultat der Partneruniversitaten (Mailand, Verona und
Ferrara).

Die Sudtiroler Oberschulabsolventen und Oberschulabsol-
ventinnen studieren nattrlich nicht nur an &sterreichischen
und italienischen Universitaten, sondern auch in anderen
Landern. Dazu gibt es jedoch keine statistischen Angaben,
da meist nur die Staatsbirgerschaft und nicht die Herkunfts-
region der Eingeschriebenen erhoben wird.

Die in diesem Bericht verwendeten Begriffe Sudtirolerinnen
und Siidtiroler bezeichnen die in Sudtirol ansassige Bevol-
kerung. Dabei ist der Wohnsitz ausschlaggebend und nicht
der Geburtsort oder die Staatsangehdrigkeit.

Eintrittsquote in die Universitit (Ubertrittsquote der Ober-
schulabsolventen/-absolventinnen an die Universitat): Ver-
haltnis zwischen der Anzahl von Erstimmatrikulierten an Uni-
versitaten und der Anzahl von Oberschulabsolventen/-absol-
ventinnen (interne und externe Kandidaten/Kandidatinnen)
im vorhergehenden Schuljahr, ausgedriickt in Prozenten

Universitatsbesuchsquote: Verhaltnis zwischen der Anzahl
von Eingeschriebenen an Universitaten und der Wohnbevél-
kerung im theoretischen Inskriptionsalter (Alter von 19 bis 25
Jahren am 31.12. des Bezugsjahres), ausgedriickt in Prozen-
ten

Hinweise fiir die Redaktion:

Fir weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Marion Schmuck, Tel. 0471 41 84 33,

E-Mail: marion.schmuck@provinz.bz.it.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken, fotomechanische
Wiedergabe - auch auszugsweise - nur unter Angabe der Quelle
(Herausgeber und Titel) gestattet.

Verantwortlicher Direktor: Timon Gartner
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La Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana” di
Bolzano ha stipulato delle convenzioni con diverse universita
italiane, affinché i propri studenti e studentesse possano ac-
quisire al termine degli studi anche il diploma universitario.
Per evitare duplicazioni dei dati, tali studenti e studentesse
sono stati conteggiati unicamente presso la Scuola Provin-
ciale Superiore di Sanita e non risultano quindi tra le facolta
di medicina delle universita convenzionate (Milano, Verona e
Ferrara).

Oltre agli atenei austriaci e italiani c’e la possibilita di pro-
seguire gli studi universitari anche in altri Paesi, ma purtroppo
non sono disponibili fonti statistiche in merito. In molti casi
viene rilevata solo la cittadinanza e non la regione di prove-
nienza delle persone iscritte.

| termini altoatesine e altoatesini utilizzati in questo notizia-
rio si riferiscono alla popolazione residente in Alto Adige. E,
quindi, determinante la residenza e non il luogo di nascita o
la nazionalita.

Tasso di passaggio dalla scuola superiore: rapporto per-
centuale tra il numero di neo-immatricolate/i all’'universita e il
numero di diplomate/i delle scuole secondarie superiori (can-
didate/i interni ed esterni) dell’anno scolastico precedente.

Tasso d’iscrizione all’universita: rapporto percentuale tra
il numero di persone iscritte all’'universita e il numero di
residenti in eta teorica d’iscrizione (trai 19 e i 25 anni al 31.12
dell’anno di riferimento).

Indicazioni per la redazione:

Per ulteriori chiarimenti si prega di rivolgersi a
Marion Schmuck, tel. 0471 41 84 33,

e-mail: marion.schmuck@provincia.bz.it

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e utilizzazione dei
dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici autorizzata soltanto con la
citazione della fonte (titolo ed edizione).

Direttore responsabile: Timon Gértner
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